Pero no exige Láinez que este desprecio sea absoluto, sino sólo el necesario, para no obstaculizar la realización de la justicia; sabe que el ideal de pobreza evangélica es un estado de perfección excepcional. Por eso, en el pasaje últimamente citado, solamente se exhorta a llenar lo que se debe por justicia. Y en el número siguiente, hablando de los que no quieren oír la verdad, por no sentirse con deseos de abrazarla, dice :

Sed huiusmodi, si sapientes sunt, orabunt Dominum ut adaugeat illis fidem et spem. Considerabunt etiam se non esse tutos, quia debet homo diligere iudicium et inquirere veritatem suae salutis necessariam... Sequantur

133 Estimamos oportuno consignar como un notable mérito del escrito lainiano, que venimos analizando, su claridad didáctica, virtud hoy no suficientemente cultivada. Lamentamos que no todos los escritores modernos hagan suyo el pensamiento de Prezzolini: «L'autore crede che scrivere obiettivamente sia un obbligo sociale, quasi come quello della camicia pulita; non importa se non è di moda, o è lisa». (PREZZOLINI, GIUSEPPE, *Machiavelli Anticristo*, Roma 1954, p. VI).

134 LAINEZ I., op. cit., n. 6.

igitur, qui ita dispositi sunt, Zachaeum. Is enim, quia statura pusillus erat, non poterat prae turba videre Iesum; quem vidit tandem ascendens in arborem sycomorum. Ita igitur hi nostri, quia... turbam habent impediendam quo minus Iesum et veritatem videant, hoc est multorum exempla et consuetudinem qui illicite negotiantur, opus est, ut, hac turba relicta, sycomorum ascendant, inanes excusationes in peccatis conculcantes et contemnentis; quia nulla sapientia contra Dominum, cui redditori sunt de factis propriis rationem. Qui enim hoc meditatur et fide viva considerat, si dederit omnem substantiam pro animae suae dilectione, quasi nihil despiciet eam (135).

Un vestigio de mentalidad ético-económica medieval es el considerar poco digna (*turpis, vil*) la persecución de una ganancia en dinero. Pero, aunque vil o poco digna, la juzga Láinez perfectamente lícita: basta que sea enderezada a un fin superior:

Lucrativa autem ars, sive circa merces sive circa pecunias versetur, turpis est, quia habet pro fine lucrum; quod quidem ita nude acceptum turpe est, quia non servit rationi, quae non luera, sed necessitatem et commoditatem sectari iubet; sed cupiditati. Nec tamen, quia turpis sit lucrativa ars, ideo est ex se illicita; quia licet finis suus honestatem in sua ratione non includat, non tamen ei repugnat honestas. Ideo ars licita est, quamvis turpis sit. Sicut etiam si quis negotiaretur vendens plus iusto fructus suae possessionis, non ad lucrum, sed ad sustentationem, non ageret turpiter, et tamen illicite ageret; sic iuste negotiari ad lucrum licitum est simul et turpe et sordidum.

Velle ditari et lucrari, nude sumptum, est turpe, sed non repugnat ei honestas, quia indui potest alio honesto ulteriore fine; quod fit quum mercator vel campsor vult exercere artem suam ut lucretur, vult autem lucrari, non ibi sistens et statuens ultimum finem (hoc enim esset mortale peccatum et insipientia...) sed talis lucrari vult ut se et suos alat, et pauperes et rempublicam iuvet, et omnia haec vult ob aeternam salutem, sciens nihil prodesse homini, si universum mundum lucretur, animae vero suae detrimentum patiat [Mt 16,26]. Ideo ars licita est, quamvis turpis sit (136).

Segun la mentalidad medieval, la actividad económica debía servir solamente, para proporcionar los medios con que satisfacer a las necesidades humanas, cuyas exigencias no se consideraban ilimitadas, sino que tenían una medida ya fijada tradicionalmente por el ambiente social, según la condición de cada uno: tal es la posición de Santo Tomás:

In quibuscumque bonum consistit in debita mensura, necesse est quod per excessum vel diminutionem illius mensurae malum proveniat. In omnibus autem quae sunt propter finem, bonum consistit in quadam mensura: nam ea quae sunt ad finem necesse est commensurari fini, sicut medi-

135 *Op. cit.*, n. 7.

136 *Op. cit.*, n. 45. Láinez recoge aquí la doctrina de Santo Tomás en la 2-2, q. 77, a. 4, c.

cina sanitati. Bona autem exteriora habent rationem utilium ad finem. Unde necesse est quod bonum hominis circa ea consistat in quadam mensura; dum scilicet homo secundum aliquam mensuram quaerit habere exteriores divitias, prout sunt necessariae ad vitam eius secundum suam conditionem. Et ideo in excessu huius mensurae consistit peccatum: dum scilicet aliquis supra debitum modum quaerit eas acquirere vel retinere. Quod pertinet ad rationem avaritiae, quae definitur esse immoderatus amor habendi (137).

Este espíritu, que domina en toda la teoría moral y jurídica de la Edad Media e influye considerablemente en su práctica (138), es lo que llama Werner Sombart conciencia económica precapitalista, una mentalidad según la cual se dice que el hombre anda conforme a como Dios lo ha criado, no con la cabeza hacia abajo y los pies hacia arriba: es decir, que en el centro de todas las fatigas y preocupaciones está el hombre, norma de todas las cosas: el punto de partida de toda actividad económica está en la necesidad humana, en la indigencia natural de bienes materiales; primero se fijan los gastos, y a base de estos se determinan las entradas (139). En tal concepción medieval se reputaba vicioso ahorrar, para necesidades que probablemente no se hubieran de presentar en el plazo de un año (140), o para lograr que los hijos ascendieran a una clase social superior a la de sus padres (141).